












1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
汕尾市宝创科技有限公司宝石加工共性工厂项目 

项目代码 2505-441581-04-01-599380 

建设单位联

系人 
林木钦 联系方式 1860***202 

建设地点 广东省汕尾市陆丰市星都开发区凯南社区荷地兰埔北侧 3号 

地理坐标 （ 东经 115 度  29  分 58.439 秒， 北纬 22 度 56 分 43.306  秒） 

国民经济 

行业类别 

2438 珠宝首饰及有关

物品制造 

7723 固体废物治理 

建设项目 

行业类别 

41、工艺美术及礼仪用品制造 243   
[...]
献，三级化粪池对污染物的削减率分别为 CODCr21%~65%、BOD523%~72%、SS26%~70%、

氨氮 10%～20%。本次评价取三级化粪池对 CODcr、BOD5、SS、氨氮的去除效率平均值分

别为 40%、45%、45%、15%，本项目生活污水各污染物产排情况见表 4-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 80 

 

表 4-2 项目生活污水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工

序/

生

产

线 

装

置 

污

染

源 

污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放时

间（h） 核算

方法 

产生废水量

/（t/a） 

产生浓度/

（mg/L） 

产生量

（t/a) 
工艺 效率/% 

核算

方法 

排放废

水量/

（t/a） 

排放浓度/

（mg/L） 

排放量/

（t/a） 

厂

区

日

常

运

行 

厕

所 

生

活

污

水 

CODcr 

类比

法 
5850 

400 0.0023 

三级化

粪池 

40 

类比

法 
5850 

240 0.0014 

7200 
BOD5 220 0.0013 45 121 0.0007 

SS 200 0.0012 45 110 0.0007 

NH3-N 30 0.0002 15 25.5 0.00017 

表 4-3 项目生活污水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表 

产排污

环节 

废水 

类别 

污染物 

种类 

污染治理设施 

排放去向 
排放 

方式 
排放规律 排放口编号 排放口类型 

污染治理

设施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理 

设施工艺 

设计处理

水量（t/d） 

是否为可行技

术 

卫生间 
生活污

水 

CODcr 

BOD5 

SS 

氨氮 

TW001 
生活污水处

理设施 

三级化粪

池 
25 是 

近期排入星都经

济开发区一体化

处理设施，远期

排入星都开发区

污水处理厂 

间接排放 

间断排放，  

排放期间流  

量不稳定且  

无规律，但  

不属于冲击  

型排放 

DW001 

√企业排口  

❏雨水排放  

❏清净下水排放  

❏温排水排放  

❏车间或车间处  

理设施排放口 
 



 81 

 

2）生产废水 

①宝石酸洗加工工艺 

本项目宝石酸洗加工过程中的一次清洗废水、碱洗废水、二次清洗废水、高含铍重金属废

水污染物源强采用类比法确定，参考 2024 年 10 月和 2024 年 12 月对同类型宝石酸洗加工企业

（生产工艺为原料宝石泡酸、水清洗、泡碱、水清洗，生产工艺与本项目宝石酸洗生产工艺基

本一致）废水检测的检测结果，详情如下表 4-5 所示。 

②金刚石研磨盘退镍加工工艺 

本项目金刚石研磨盘加工过程的生产废水，主要来源于清洗去尘所产生的清洗废水，废水

产生量约为 6754.6t/a，污染源较为简单，主要为 CODCr、SS 等。参考企业生产经验，该清洗

废水的产生浓度按 CODCr：50mg/L、SS：30mg/L 计。 

③喷淋废水 

本项目碱洗塔（喷淋）废水、初期雨水参考同类型企业《海丰县金盛宝石首饰有限公司宝

石泡酸和注胶工序加工项目（泡酸工序）竣工环境保护验收监测报告表》中综合废水浓度，采

用类比法确定。 

海丰县金盛宝石首饰有限公司宝石泡酸和注胶工序加工项目是聚集宝石加工中的泡酸和

注胶工序的企业，项目总占地面积约 12625 平方米，总建筑面积 22130 平方米，宝石泡酸加工

能力为 5000 吨/年，泡酸工序工艺流程为配酸→泡酸→泡碱→清洗，泡酸工序产生的废水种类

为中和废水、清洗废水和喷淋废水，总废水量为 7200m3/a，金盛公司的项目从生产工艺流程、

废水产生工艺方面均比较相似，因此本项目的碱洗塔废水污染物的浓度参照海丰县金盛宝石首

饰有限公司宝石泡酸和注胶工序加工项目的综合废水处理前的浓度，详情请见下表。 

表 4-4 海丰县金盛宝石首饰有限公司生产废水浓度 单位：mg/L 

采样日期 采样位置  检测项目 检测结果 

2021.07.10 生产废水处理前采样口 
悬浮物 10~12 

化学需氧量 63~68 

2021.07.11 生产废水处理前采样口 
悬浮物 17~21 

化学需氧量 58~65 

由上可知，海丰县金盛宝石首饰有限公司宝石泡酸和注胶工序加工项目，综合生产废水处

理前的化学需氧量浓度处于 58~68mg/L 之间，悬浮物浓度处于 10~21mg/L 之间，因此本次按

不保守评价，项目喷淋废水的 COD 产生浓度为 68mg/L、SS 产生浓度为 21mg/L。 

 

 



 82 

 
表 4-5 本项目宝石酸洗各废水污染源强一览表 单位：mg/L 

检测时间 2024 年 12 月 2024 年 10 月 

编号 污染因子 

地表水环境

质量标准Ⅳ

类标准 

一次清洗废水 碱水 高含铍重金属废水 

浓度 
是否超过Ⅳ

类质量标准 
浓度 

是否超过Ⅳ

类质量标准 
浓度 是否超过Ⅳ类质量标准 

1 pH 6～9 0.7 是 12.7 是 3.69 是 

2 CODCr 30 2080 是 112 是 22 否 

3 BOD5 6 816 是 / 否 / 否 

4 氨氮 1.5 13.1 是 0.289 否 0.294 否 

5 总氮 1.5 31.6 是 4.58 是 0.43 否 

6 硫化物 0.5 1.19 是 / 否 / 否 

7 硫酸盐 250 0.018L 否 11 否 ND 否 

8 总磷 0.3 3.32 是 0.26 否 0.18 否 

9 氟化物 1.5 0.006L 否 184 是 128 是 

10 SS 60 20 否 5 否 38 否 

11 总汞 0.001 0.0201 是 0.00024 否 0.00016 否 

12 总砷 0.1 0.0057 否 0.008 否 0.0068 否 

13 总铍 0.002 0.00563 是 ND 否 0.438 是 

14 总铜 1 0.06 否 0.021 否 ND 否 

15 总锌 2 0.09 否 ND 否 ND 否 

16 总铁 0.3 67 是 0.23 否 0.11 否 

17 总铝 / 0.1L / 11.4 否 18.1 否 

18 总锰 0.1 0.62 是 ND 否 0.006 否 

19 总镉 0.005 0.05L 是 ND 否 ND 否 

20 总铬 0.05 0.03L 否 ND 否 ND 否 

21 六价铬 0.05 0.004L 否 ND 否 ND 否 

22 总铅 0.05 0.2L 是 ND 否 ND 否 

23 总镍 0.02 0.05L 是 ND 否 ND 否 

24 总银 0.5 0.03L 否 ND 否 ND 否 

25 氯离子 / 0 否 ND 否 61 否 



 83 

26 色度 / 5 否 10 否 10 否 

注：1.悬浮物为《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中表 1 中加工、烹调及去皮蔬菜标准；2.总银无地表水环境质量标准，参考广东

地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）中表 1 第一类污染物最高允许排放浓度限值 0.5mg/L。 

根据上表，本项目宝石酸洗工艺的一次清洗废水、泡碱废水、高含铍重金属废水中硫酸盐、总砷、总铜、总锌、总铝、总铬、六价铬、

总银、氯离子、色度污染物浓度都低于项目废水间接排入的白沙河所执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准限值，且

本项目废水处理系统有一定的拦截作用，因此本项目不对其进一步分析；将浓度超过地表水环境质量标准Ⅳ类限值的 pH、化学需氧量、五

日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、硫化物、氟化物、总汞、总铍、总铁、总锰、总镉、总铅、总镍及悬浮物作为特征污染物进行进一步分

析。 

根据表 4-5，高含铍重金属废水中总铍浓度明显高于其他废水，本项目对生产废水采用生产区域分类收集的方式，将废水含铍较高的海

蓝宝石酸洗加工划到特定的生产区域进行生产（生产大楼五层），该区域废水单独管道收集后进行预先处理降低浓度后再与其他车间一般重

金属废水（一次清洗废水、泡碱废水、二次清洗废水）一起进入后续预处理工序；因一次清洗废水、泡碱废水、二次清洗废水都在同一设备

产生（酸洗池），难以进行分类收集，因此统一收集后进入项目废水处理站预处理系统后续工序进行处理。本项目生产车间产生的一次清洗

废水、泡碱废水、高含铍重金属废水都含有重金属，因此以废水处理站预处理系统为作为车间预处理设施，预处理系统出水需满足广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第一类污染物最高允许排放浓度。在第一类污染物达标后，再与项目废气喷淋废水、初期雨

水和金刚石研磨盘清洗废水混合后进入综合废水处理系统系统。综合废水经处理后，其中 50%的废水回用到生产，50%的废水达标排放。 

本项目废水处理工艺总工艺为“高含铍收集池-pH 调节池-一级中和混凝沉淀-二级重捕剂混凝沉淀-含重收集池-pH 调节池-重捕剂混凝沉

淀-砂滤（备用）-树脂（备用）-除氟混凝沉淀-厌氧-缺氧-好氧-二沉池-砂碳滤-超滤-反渗透（超滤、反渗透产水回用，超滤、反渗透产生浓

水经树脂吸附-混凝沉淀处理后外排）”，详见下图。 



 84 

含重收集池
pH调

节池
厌氧池

缺氧池

好氧池

二沉池

砂碳滤

超滤

反渗透

污泥池

压滤机

污泥外运

一级中和

混凝沉淀

二级重捕剂

混凝沉淀

污泥

一次清洗、
二次清洗、

泡碱废水

高含铍

收集池

产水

（清水）

污泥（含铍）

除氟混

凝沉淀

达标排入

市政管网

浓水

出水

污泥

滤液 

回用生产

图例

废水流向

污泥流向

pH调

节池

污泥池高含铍重

金属废水

重捕剂混

凝沉淀 第一类污染物达标

除氟混

凝沉淀

污泥

压滤机 污泥外运
脱水污泥

滤液

高含铍收集

池
污泥池压滤机污泥外运

脱水污泥
污泥

树脂吸附

喷淋废水、金
刚石研磨盘清
洗废水、初期

雨水
砂滤

(备用)

树脂

(备用)

污泥
滤液

污泥（含铍）

 

图 4-1 本项目废水处理工艺流程图 

 



 85 

1）废水预处理系统 

①高含铍重金属废水预处理系统 

pH 调节池：根据原水 pH 值，投加石灰调节 pH 到 9 左右； 

一级中和混凝沉淀：主要是在碱性条件下，生成氢氧化铍沉淀物，再通过 PAC 和 PAM 进行混凝絮凝，以沉淀分离去除总铍；在去除重

金属污染物的同时，石灰和氟化物生成氟化钙沉淀物，通过混凝絮凝沉淀分离去除。 

二级重捕混凝沉淀：主要是利用高效重捕剂进一步将废水中的铍去除，并通过 PAC 和 PAM 进行混凝沉淀实现泥水分离； 

污泥处理：含铍污泥主要是通过隔膜压滤机进行脱水干化后委外处理，滤液回流至高含铍收集池再次进行处理。 

废水处理效果分析 

参考姜科、周康根等《铁氧体沉淀法处理工业含铍重金属废水研究》（有色金属，2018 年第 6 期），采用碱沉淀与铁氧体沉淀相结合的

工艺对含铍废水（铍浓度为 2438μg/L 的工业废水）进行处理，铍去除效率达到 99.9%；参考刘兴《含铍废水处理的应用及研究》（新疆有

色金属 2019 年 4 期），用石灰沉淀处理含铍废水，去除效率为 97.8%。保守期间，本项目第一级混凝沉淀设计去除效率 90%，第二级混凝

沉淀设计去除效率 70%，两级混凝沉淀综合去除效率为 97%，预处理后铍浓度可由 0.438mg/L 降低到 0.0131mg/L。高含铍重金属废水预处理

系统各处理单元污染物去除率详见下表。 

表 4-6 本项目预处理系统去除效果一览表 1 ，单位 mg/L 

处理

单元 

污

染

因

子 

CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 
硫化

物 

氟化

物 
SS 总汞 总铍 总铁 总锰 总镉 总铅 总镍 

调节

池 

进

水

浓

度 

22.0  / 0.294  0.43  0.18  / 128.0  38.0  0.00016  0.4380  0.11  0.006  ND ND ND 

出

水

浓

22.0  / 0.294  0.43  0.18  / 128.0  38.0  0.00016  0.4380  0.11  0.006  ND ND ND 



 86 

度 

去

除

率

（

%） 

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

一级

中和

混凝

沉淀 

进

水

浓

度 

22.0  / 0.294  0.43  0.18  / 128.0  38.0  0.00016  0.4380  0.11  0.006  ND ND ND 

出

水

浓

度 

22.0  / 0.294  0.43  0.18  / 76.8  30.4  0.00016  0.0438  0.11  0.006  ND ND ND 

去

除

率

（

%） 

0% 0% 0% 0% 0% 0% 40% 20% 0% 90% 0% 0% 0% 0% 0% 

二级 

重捕

剂混

凝沉

淀 

进

水

浓

度 

22.0  / 0.294  0.43  0.18  / 76.8  30.4  0.00016  0.0438  0.11  0.006  ND ND ND 

出

水

浓

度 

22.0  / 0.294  0.43  0.18  / 76.8  30.4  0.00016  0.0131  0.11  0.006  ND ND ND 

去

除

率

（
[...]
氟，氟的去除率达 93.3%，本项目第三级（除氟）混凝沉淀对氟化物去除效率取 80%，树脂吸附后的除氟混凝沉淀对氟化物去除效率取 80%。 

厌氧-缺氧-好氧-砂碳滤：参考《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984—2018）表 F.2，采用厌氧-缺氧-好氧（A2/O）生物处理集水

处理综合废水，COD 去除效率为 80%～90%，氨氮去除效率为 80%~90%，本项目厌氧-缺氧-好氧-砂碳滤处理工艺对 CODCr、氨氮的去除效

率分别取 90%、80%，BOD5参照 CODCr取 90%，总氮参照氨氮取 70%。 

树脂吸附：参考《改性树脂基除铍吸附材料的制备及含铍废水深度处理技术研究_孙超》（中国矿业，2024 年 10 月第 33 卷），采用改

性树脂处理含铍废水，铍的去除率可达到 98%，保守起见本项目取 90%，总汞、总铁、总锰、总镉、总铅、总镍的去除效率参考总铍都取

90%。 

项目超滤-反渗透设计中水回用率 50%，产生的浓水污染物浓度按超滤-反渗透进水浓度的 5 倍计（浓缩倍数为 100%÷50%=2 倍）。 

本项目综合废水处理系统废水处理效果详见下表。 

 

 

https://kns.cnki.net/kcms2/author/detail?v=14CuGbpFC1DbRWh-aziNzoFfYGVdIlKCQmdpPJppxSAOhv0OX29MTrzBtaEW1EUVhyxqyCU7tFN91PTVrIxAUrgKayVccJwdzKwz1fEJ8PxbeeJ_-V1oHagh4AT0Vxb0&uniplatform=NZKPT&language=CHS


 95 

表 4-10 本项目综合废水处理系统去除效果一览表，单位 mg/L 

处

理

单

元 

污染因

子 
CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 硫化物 

氟化

物 
SS 总汞 总铍 总铁 总锰 总镉 总铅 总镍 

除

氟

混

凝

沉

淀

池 

进水浓

度 
346.04 140.38 2.53 7.45  0.76  0.12  58.5  18.28  0.0031  0.0036  0.26  0.121  0.0200  0.10  0.025  

出水浓

度 
346.04  140.38 2.53  7.45  0.38  0.12  11.7  18.28  0.0031  0.0036 0.26  0.121  0.0200  0.10  0.025  

去除率

（%） 
0% 0% 0% 0% 50% 0% 80% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

厌

氧
-

缺

氧
-

好

氧
-

二

沉

池
-

砂

碳

滤 

进水浓

度 
346.04 140.38  2.53  7.45  0.4  0.12  11.7  18.28 0.0031  0.0036 0.26  0.121  0.0200  0.10  0.025  

出水浓

度 
34.6  14.0  0.5  2.2  0.4  0.12  11.7  18.28 0.0031  0.0036  0.26  0.121  0.0200  0.10  0.025  

去除率

（%） 
90% 90% 80% 70% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

超

滤
-

反

渗

透 

进水浓

度 
34.6  14.0  0.5  2.2  0.4  0.12  11.7  18.28  0.0031  0.0036  0.26  0.121  0.0200  0.10  0.025  

出水浓

度（浓

水） 

69.2  28.1  1.0  4.5  0.8  0.24  23.3  36.6  0.0062  0.0072  0.51  0.242  0.0400  0.20  0.050  

浓缩倍

数 
2.00  2.00 2.00  2.00  2.00  2.00  2.00  2.00  2.00  2.00  2.00  2.00  2.00  2.00  2.00  



 96 

树

脂

吸

附 

进水浓

度 
69.2  28.1  1.0  4.5  0.8  0.24  23.3  36.6  0.0062  0.0072 0.51  0.242  0.0400  0.20  0.050  

出水浓

度 
69.2  28.1  1.0  4.5  0.8  0.24  23.3  29.3  0.0006  0.0007  0.05  0.024  0.0040  0.020  0.005  

去除率

（%） 
0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 20% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 

除

氟

混

凝

沉

淀 

进水浓

度 
69.2  28.1  1.0  4.5  0.8  0.24  23.3  29.3  0.0006  0.0007  0.05  0.024  0.0040  0.020  0.005  

出水浓

度 
69.2  28.1  1.0  4.5  0.4  0.24  4.7  29.3  0.0006  0.0007  0.05  0.024  0.0040  0.020  0.005  

去除率

（%） 
0% 0% 0% 0% 50% 0% 80% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

总

排

口

出

水 

出水浓

度 
69.2  28.1 1.0  4.5  0.4  0.24  4.7  29.2  0.0006  0.0007  0.05  0.024  0.0040  0.020  0.005  

排放标

准浓度 

（ 近

期） 

500 200 40 65 6 1 20 260 0.005 0.005 10 5 0.05 0.5 1 

排放标

准浓度 

（远

期） 

260 200 24 70 6 1 20 220 0.005 0.005 10 5 0.05 0.5 1 

达标情

况 
达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

备注：超滤、反渗透浓对反渗透浓水中污染物浓缩倍数为 100%/50%=2.0。 

综上可知，本项目生产废水经“高含铍收集池-pH 调节池-一级中和混凝沉淀-二级重捕剂混凝沉淀-含重收集池-pH 调节池-重捕剂混凝沉

淀-砂滤（备用）-树脂（备用）-除氟混凝沉淀-厌氧-缺氧-好氧-二沉池-砂碳滤-超滤-反渗透（超滤、反渗透产水回用，超滤、反渗透产生浓

水经树脂吸附-混凝沉淀处理后外排）”工艺处理后，污水处理站预处理系统出水口（车间处理设施排放口）第一类污染物满足广东省《水

污染物排放限值》（DB4426-2001）表 1 中第一类污染物最高排放浓度限值要求，总排放口各污染物可满足排放标准要求。 

根据《室外排水设计标准》（GB 50014-2021），设计综合生活污水量和设计工业废水量均以平均日流量计。根据项目水平衡分析，本

项目废水进入废水处理站平均废水量为 119.28t/d，因此本项目废水处理设计处理能力设为 130t/d。 



 97 

本项目生产废水全部经收集后（管道材质为塑料管道）进入废水处理站（处理能力 130m³/d）进行处理，废水处理站超滤、反渗透产生

产水回用，超滤、反渗透产生浓水经树脂吸附-混凝沉淀处理后排入市政污水管网，近期进入星都经济开发区生活污水一体化处理设施处理

后排放，远期进入星都经济开发区污水处理厂处理后排放（间接排放）。项目生产废水产排情况详见下表。 

表 4-11 本项目综合生产废水（重金属预处理后）产排情况一览表 

产污类型 污染因子 
产生情况 

处理工艺 
排放情况 

产生浓度 mg/L 产生量 t/a 排放浓度 mg/L 排放量 t/a 

综合生产

废水 

水量（m3/d） 118.757 35778 

高含铍收集池-pH 调节池-一级中

和混凝沉淀-二级重捕剂混凝沉淀

-含重收集池-pH 调节池-重捕剂混

凝沉淀-砂滤（备用）-树脂（备用）

-除氟混凝沉淀-厌氧-缺氧-好氧-

二沉池-砂碳滤-超滤-反渗透（超

滤、反渗透产水回用，超滤、反渗

透产生浓水经树脂吸附-混凝沉淀

处理后外排） 

59.38 17813.4 

pH 6~9 / 6~9 / 

CODcr 346.04 12.328 69.2  1.233  

BOD5 140.38 5.001  28.1 0.5  

氨氮 2.53 0.090  1.0  0.018  

总氮 7.45 0.265  4.5  0.079  

硫化物 0.12  0.004  0.24  0.004  

总磷 0.76 0.027  0.4  0.007  

氟化物 58.53 2.085  4.7  0.083  

SS 18.28 0.651  29.2 0.521  

总汞 0.0031  0.00011  0.0006  0.00001  

总铍 0.0036  0.00013  0.0007  0.00001  

总铁 0.258 0.009  0.05  0.00092  

总锰 0.121 0.004  0.024  0.00043  

总镉 0.020  0.0007  0.0040  0.00007  

总铅 0.10  0.0036  0.02  0.00036  

总镍 0.025  0.0009  0.005  0.00009  

注：本项目中水回用率 50%。 

根据上表可知，本项目生产废水经污水处理站处理后各污染物浓度可满足星都经济开发区一体化处理设施、星都经济开发区污水处理厂

的进水标准要求。 

表 4-12 项目生产废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表 



 98 

产排

污环

节 

废水 

类别 

污染物 

种类 

污染治理设施 

排放去向 
排放 

方式 
排放规律 

排放口编

号 
排放口类型 

污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理 

设施工艺 

设计处理

水量（t/h） 

是否为可行

技术 

生产 

废水 

生产 

废水 

pH、
CODCr

、

BOD5、

氨氮、

总氮、

总磷、

硫化

物、氟

化物、

SS、总

汞、总

铍、总

铁、总

锰、总

镉、总

铅、总

镍等 

TW002 
生产废水

处理设施 

高含铍收

集池-pH

调节池-一

级中和混

凝沉淀-二

级重捕剂

混凝沉淀-

含重收集

池-pH 调

节池-重捕

剂混凝沉

淀-砂滤

（备用）-

树脂（备

用）-除氟

混凝沉淀-

厌氧-缺氧

-好氧-二

沉池-砂碳

滤-超滤-

反渗透（超

滤、反渗透

产水回用，

超滤、反渗

透产生浓

水经树脂

吸附-混凝

130 是 

近期排入星都

经济开发区一

体化处理设施，

远期排入星都

经济开发区污

水处理厂 

间接 

排放 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律 

DW002 

√企业排口 

❏雨水排放 

❏清净下水排

放 

❏温排水排放 

❏车间或车间

处理设施排放

口 



 99 

沉淀处理

后外排） 

（2）项目废水污染防治措施及可行性分析 

1）生产废水处理措施及可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范—水处理行业技术规范》（HJ978-2018）中“表 4 污水处理可行技术参照表”，工业废水可行技

术为“预处理：沉淀、调节、气浮、水解酸化；生化处理：好氧、缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、序批式活性污泥、氧化沟、移动生物床反应器、

膜生物反应器；深度处理：反硝化滤池、化学沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤池、生物接触氧化、膜分离、离子交换”。本项目生产废

水经收集后全部进入项目废水处理站进行处理，处理工艺为“高含铍收集池-pH 调节池-一级中和混凝沉淀-二级重捕剂混凝沉淀-含重收集池

-pH 调节池-重捕剂混凝沉淀-砂滤（备用）-树脂（备用）-除氟混凝沉淀-厌氧-缺氧-好氧-二沉池-砂碳滤-超滤-反渗透（超滤、反渗透产水回

用，超滤、反渗透产生浓水经树脂吸附-混凝沉淀处理后外排）”因此，本项目废水处理工艺为可行技术。 

2）生活废水处理措施及可行性分析 

生活污水采用三级化粪池处理，具体三级化粪池处理原理如下：三级化粪池：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、

因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄

生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发

酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。

流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。 

项目生活污水水质简单，污染物浓度较低，生活污水经三级化粪池预处理后通过市政污水管网，近期排入星都开发区生活污水一体化

处理设施进行集中处理，远期排入星都开发区污水处理厂进行处理。因此，生活污水采用三级化粪池处理在技术上属于可行技术。 

3）中水回用可行性分析 



 100 

本项目中水回用水质参照执行《城市污水再生利用 工业用水水质（GBT+19923-2024）》表 1 中工艺用水标准，中水回用于宝石加工工

艺的泡酸、一次清洗用水、泡碱用水、二次清洗用水和金刚石研磨盘生产的清洗用水，这些工序对水质无特别要求，废水处理砂碳滤出水经

超滤和反渗透处理。参考《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984—2018）表 F.2，膜分离法对重金属的去除率为 98%，本项目采用“超

滤+反渗透”工艺，对重金属污染物去除效率取 98%；参考《超滤反渗透处理城市二级生活污水处理厂出水中试研究》（杨琦，尚海涛，席

宏波等，膜科学与技术，2007）中，采用：超滤反渗透对处理后出水的 COD、TP、TN 处理效率分别为 90%、95%、95%，本次评价保守估

计，超滤反渗透工艺对 COD、总氮、氨氮、总磷的去除效率为 90%，对 BOD5 的去除效率为 60%。本项目中水出水（清水）可满足《城市

污水再生利用 工业用水水质（GBT+19923-2024）》表 1 中工艺用水标准限值要求。 

表 4-13 废水处理站中水回用单元污染物去除效果表 

处理单元 污染因子 
CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

总铁 

（mg/L） 

总锰 

（mg/L） 

砂碳滤 出水浓度 34.6 14.0  0.5  2.2  0.4  0.26  0.121  

超滤、R

（清水） 

进水浓度 34.6 14.0  0.5  2.2  0.4  0.26  0.121  

出水浓度 3.5 5.6 0.05 0.22 0.04 0.01 0.002  

去除率

（%） 
90% 60% 90% 90% 90% 98% 98% 

中水回用

水 

出水浓度 3.5 5.6 0.05 0.22 0.04 0.01 0.002  

回用标准

浓度 
50  10  5  15  1  0.3 0.1 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

4）污水处理厂依托可行性分析 

本项目位于星都经济开发区行政管辖范围内，属于星都经济开发区生活污水一体化处理设施（近期）和星都经济开发区污水处理厂（远

期）的纳污范围。 

①星都经济开发区生活污水一体化处理设施依托可行性分析 

A.工艺可行性分析 



 101 

根据《广东汕尾星都经济开发区总体规划环境影响报告书》，星都经济开发区的生活污水和生产废水近期均排入星都经济开发区生活污

水一体化污水处理设施进行处理。星都经济开发区生活污水一体化污水处理设施已建成处理能力为 1000m³/d。采用“机械细格栅+AAO 工

艺+深度除磷工艺”。尾水执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 较严值后排入白沙河，白沙河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准。 

本项目生活污水中的污染物较为简单，主要为 COD、BOD5、SS、氨氮等，从工艺的角度分析，本项目生活污水的排放依托星都经济开

发区生活污水一体化污水处理设施是可行的；本项目生产废水中的特征污染物主要为 pH、CODcr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、硫化物、氟

化物、SS、总汞、总铍、总铁、总锰、总镉、总铅、总镍等。经过厂内自建的废水处理站处理后能达到星都开发区生活污水一体化污水处理

设施进水水质、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44//26-2001）第二时

段三级标准的较严值，本项目经处理后的生产废水中的重金属污染物均能达到或优于纳污水体白沙河执行的《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，且星都经济开发区生活污水一体化污水处理设施的处理工艺有一定的拦截作用，因此本项目生产废水的排放依